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„Samochód to wolność. Za pomocą samochodu pokazujemy, na co nas stać. Polacy 
od lat przodują w liczbie aut na jednego mieszkańca, zajmują także wysokie miejsca 
w niechlubnych rankingach śmiertelności na drogach”1. Tymi słowami Wydawnictwo 
Czarne zachęca do lektury reportażu Wszyscy tak jeżdżą Bartosza Józefiaka. Słowa 
te doskonale oddają złożoność problematyki i swoistą ambiwalencję postaw wobec 
powszechnego użytkowania pojazdów ułatwiających życie, a zarazem – stanowiących 
dla tego życia zagrożenie.

Stały i wciąż dynamiczny rozwój technologii zmierza w kierunku wzrostu bez-
pieczeństwa osób podróżujących wszelkimi środkami transportu. Systemy takie 
jak: autopilot, tempomat, kontrola trakcji, asystent pasa ruchu, wspierają, a nawet 
wyręczają osoby kierujące pojazdami. Równocześnie, nie ma dnia bez doniesień 
medialnych o tragicznym wypadku drogowym czy katastrofie kolejowej lub lotniczej. 
Publiczny transport zbiorowy stanowi cel zamachów terrorystycznych. Ustawodawca 
przewiduje coraz surowsze środki karnoprawnej reakcji za prowadzenie pojazdów 
w stanie nietrzeźwości i odurzenia. Z kolei zdarzenia ze skutkiem śmiertelnym, powo-
dowane przez sprawców znajdujących się w tym stanie, coraz częściej uznawane są za 
zabójstwa, a nie wypadki komunikacyjne. Rzeczywistość skłania więc do podejmo-
wania tematyki związanej ze źródłami zagrożeń oraz z właściwą reakcją na umyślne 
i nieumyślne naruszenia zasad bezpieczeństwa w komunikacji.

Zasygnalizowane wątpliwości przyświecały organizatorom IV Śląskiego Forum 
Polityki Kryminalnej poświęconego współczesnym zagrożeniom w ruchu lądowym, 
wodnym i powietrznym w perspektywie prawnej, kryminologicznej, kryminalistycz-
nej, securitologicznej, psychologicznej oraz medialnej. Komitet Redakcyjny „Forum 
Polityki Kryminalnej” – tradycyjnie już – włączył się w organizację wydarzenia. Dnia 
16 maja 2024 r. osoby uczestniczące w konferencji miały okazję wysłuchać wystąpie-
nia gościa specjalnego – dziennikarza Bartosza Józefiaka, a także dwunastu innych 

1	 Fragment opisu wydawcy do książki: B. Józefiak, Wszyscy tak jeżdżą, Wydawnictwo Czarne, 
Warszawa 2023, https://czarne.com.pl/katalog/ksiazki/wszyscy-tak-jezdza [dostęp: 09.06.2025].
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znakomitych prelegentek i prelegentów z dwunastu różnych ośrodków naukowych 
oraz instytucji państwowych. Interdyscyplinarność ujęcia pozwoliła poruszyć całe 
spektrum teoretycznych i praktycznych wyzwań wiążących się z wypadkami komu-
nikacyjnymi i katastrofami.

Prezentowany numer „Forum Polityki Kryminalnej” obejmuje artykuły stano-
wiące rozwinięcie wybranych referatów prezentowanych podczas Ogólnopolskiej 
Interdyscyplinarnej Konferencji Naukowej „IV Śląskie Forum Polityki Kryminalnej”. 
Tym samym, oddajemy do rąk Czytelniczek i Czytelników kolejny już tematyczny 
tom czasopisma i prosimy o jego życzliwy odbiór.

W imieniu Komitetu Redakcyjnego 
Redaktorka Naczelna 
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